
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  59Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança 
Pública; Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 26 de Outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1003575
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
236/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 236/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 26 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1003576
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
235/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 235/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 26 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1003574
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023-FESPDS/PA
A Pregoeira do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão Ele-
trônico nº. 012/2023- FESPDS/PA, cujo objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica para a prestação dos serviços continuados de atenção biopsicosso-
cial de caráter continuado, para a assistência à saúde mental dos servido-
res da Segurança Pública, com atenção á prevenção ao suicídio, com dis-
ponibilização de mão de obra dentro da estrutura física da empresa contra-
tada, em regime de empreitada por preço global, com recurso proveniente 
do plano de aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 27/2021, conforme 
as especificações constantes no termo de referência – Anexo I do edital, 
para a Empresa:DRR SERVICOS DE SAUDE - CNPJ: 26.352.950/0001-79.

TIPO DE SERVIÇO QTD DE 
POSTOS

QTDE DE 
EMPREGADO 
POR POSTO

TOTAL DE 
EMPREGADO 
POR POSTO

VALOR POR 
EMPREGADO 

(R$)

VALOR TOTAL 
MENSAL (R$)

VALOR TOTAL 
ANUAL (R$)

Técnico de Enfer-
magem 01 01 01 R$ 13.322,52 R$ 13.322,52 R$ 159.870,24

Assistente Social 01 01 01 R$ 13.693,19 R$ 13.693,19 R$ 164.318,28

Psicólogo 01 04 04 R$ 24.095,53 R$ 96.382,12 R$ 1.156,585,44

Valor Total Global R$ 1.480.773,91 

Belém- Pa, 30 de outubro de 2023
NELCY DO SOCORRO COSTA
Pregoeira FESPDS/PA

Protocolo: 1003310
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1856/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em virtude de ter se deslocado em caráter de urgência para 
municípo de BARCARENA, ABAETETUBA e IGARAPÉ MIRI.
PROCESSO: 2023/1217016
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA, ABAETETUBA e IGARAPÉ MIRI
PERÍODO: 26 à 31.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) alimentação 05 (cinco) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIZEU MARTINS BOTELHO, MF:57199958-1
 SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1857/2023 –SAGA
OBJETIVO: Deslocamento para cumprir levantamento de inteligência a pe-
dido da segup.
PROCESSO: 2023/1212144
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 06 à 09.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) Alimentação 03 (três) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO, MF: 
54194872-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): FERNANDO BEZERRA LIMA, MF: 57192679
 ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1003758

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1881/2023-SAGA 
Belém, 30 de outubro de 2023
CONSIDERANDO: Processo 2023/1228516 e Memorando n° 1095/2023 
GRAES-SEGUP de 27.10.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1103/2023-SAGA, de 27.06.2023, 
publicada no DOE nº 35.454, de 29.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor ARMANDO DA CONCEIÇÃO DE MORAES CONÇALVES, 
Diretor do Grupamento Aéreo, MF 5264162/4, 2022/2022, no período de 
01.08.2023 a 30.08.2023.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de gozo de férias do servidor ARMANDO DA CON-
CEIÇÃO DE MORAES CONÇALVES, Diretor do Grupamento Aéreo, MF 
5264162/4, 2022/2022, do período de 01.08.2023 a 30.08.2023, para 
30.10.2023 a 13.11.2023 15 (quinze) dias.
II - Ficando restante 15 (quinze) dias do período de gozo de férias para ser 
usufruído em data oportuna.
III - Designar o servidor CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚ-
NIOR, Coordenador de Operações Aéreas, MF 5817838/3, para responder 
pelo cargo de Diretor do Grupamento Aéreo, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1003358
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2022/226962
 A Secretária Executiva do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR e HO-
MOLOGAR o Pregão Eletrônico nº. 011/2022- FESPDS/PA, cujo objeto é a 
Aquisição de 23 (vinte e três) NOTEBOOKS, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, com recursos provenientes do Plano de 
Aplicação do FESPDS, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2020, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para 
a Empresa: TREER TECNOLOGY LTDA - CNPJ: 41.680.761/0001-19.

ITEM DESCRIÇÃO QTD V. Unit. V. Total

01

Aquisição de NOTEBOOKS, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especificações 

e quantitativos contidos no Termo de Referência.
23 R$ 8.474,39 R$ 194.910,97

VALOR TOTAL R$ 194.910,97

Belém, 27 de outubro de 2023
Luciana Cunha da Silva
Secretária Executiva FESPDS/PA

Protocolo: 1003508
RESOLUÇÃO Nº 474/2023 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Esta-
tuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadu-
al de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de dotar o aluno de conhecimentos, ha-
bilidades e atitudes que o capacite para o exercício da profissão de Peri-
to Médico Legista, em conformidade com a legislação pertinente, de forma 
a desenvolver adequadamente suas funções, dentro dos limites da Lei, da 
ética e do absoluto respeito aos direitos humanos.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do Curso de 
Formação para o Cargo de Perito Médico Legista da Polícia Científica do 
Pará, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão re-
alizada no dia 18 de outubro de 2023; e após deliberação e aprovação na 
6ª Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP realizada no 
dia 25 de outubro de 2023 via remota;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação para o Cargo 
de Perito Médico Legista da Polícia Científica do Pará - Concurso Público 
C 176 na modalidade presencial, com carga horária de 362 horas aula no 
valor de R$ 37.776,00 (trinta e sete mil e setencentos e setenta e seis 
reais) , sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profis-
sional do IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 25 de outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1003761
RESOLUÇÃO Nº 475 /2023 - CONSUP 
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade aperfeiçoar os conhecimentos profissionais 


